

# महाराष्ट्र शासन राजपत्र

## असाधारण भाग चार-ब

वर्ष ७, अंक १५(२)

गुरुवार, फेब्रुवारी ४, २०२१/माघ १५, शके १९४२

[पृष्ठे ६, किंमत : रुपये ९.००

### असाधारण क्रमांक ४०

### प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र शासनाने महाराष्ट्र अधिनियमांन्वये तयार केलेले (भाग एक, एक-अ आणि एक-ल यांमध्ये प्रसिद्ध केलेले नियम व आदेश यांव्यतिरिक्त) नियम व आदेश.

#### वित्त विभाग

मादाम कामा मार्ग, हुतात्मा राजगुरु चौक, मंत्रालय, मुंबई ४०० ०३२, दिनांक ४ फेब्रुवारी २०२१.

## अधिसूचना

## महाराष्ट्र राज्य व्यवसाय, व्यापार, आजिविका व नोकऱ्या यांवरील कर अधिनियम, १९७५.

क्र. व्यकर १२२१/प्र.क्र. २/कराधान.३. —ज्याअर्थी, महाराष्ट्र शासनाची अशी खात्री झाली आहे की, महाराष्ट्र राज्य व्यवसाय, व्यापार, आजिविका व नोकऱ्या यांवरील कर नियम, १९७५ मध्ये तात्काळ सुधारणा करण्याजोगी परिस्थिती निर्माण झाली आहे आणि त्यामुळे महाराष्ट्र राज्य व्यवसाय, व्यापार, आजिविका व नोकऱ्या यांवरील कर अधिनियम, १९७५ (१९७५ चा महा. १६) च्या कलम २७ च्या पोट-कलम (३) च्या परंतुकानुसार सदर नियमांना पूर्व प्रसिद्धी देण्याची अट पाळण्याची गरज नाही:

म्हणून, आता, उक्त अधिनियमाच्या कलम २७ च्या पोट-कलम (३) च्या परंतुकासह पोट-कलम (१) आणि (२) च्या शक्तींचा वापर करून तसेच या संदर्भात प्राप्त झालेल्या सर्व अधिकारांचा वापर करून, याद्वारे महाराष्ट्र शासन, महाराष्ट्र राज्य व्यवसाय, व्यापार, आजिविका व नोकऱ्या यांवरील कर नियम, १९७५ मध्ये, खालील सुधारणा करीत आहे, म्हणजेच :—

- १. (१) या नियमांना महाराष्ट्र राज्य व्यवसाय, व्यापार, आजिविका व नोकऱ्या यांवरील कर (सुधारणा) नियम, २०२१ असे संबोधण्यात येईल.
  - (२) हे नियम दिनांक १ एप्रिल २०२१ पासून अंमलात येतील.

भाग चार-ब-४०-१

२. महाराष्ट्र राज्य व्यवसाय, व्यापार, आजिविका व नोकऱ्या यांवरील कर नियम, १९७५ याला जोडलेल्या नमुना तीन ब ऐवजी खालील नमुना दाखल करण्यात येत आहे, म्हणजेच :—

" नमुना तीन ब											
महाराष्ट्र राज्य व्यवसाय, व्यापार, आजिविका व नोकऱ्या यांबरील कर अधिनियम, १९७५ अन्वये इलेक्ट्रॉनिक विवरण (नियम ११, ११इ पहा)											
१	व्यवसायकर नों. दा.क्र. (टीन) पहिले विवरण आहे का? (नवीन नो					नोंदणी अस	ल्यास )	ड्रॉप			
					=	अंतिम विवरण	। आहे का?	(नोंदणी	रद्द केली उ	नसल्यास )	डाऊन ड्रॉप डाऊन
2	मूवक टीन / जी।	एसटी टीन		Drop Down			करदात	ा ओळख	क्र.		
3	नियोक्त्याचे नाव										
8	विवरणाचा प्रकार	-				मूळ / सुधारित				ड्रॉप डाऊन	₹
ч	आर्थिक वर्ष (निव	बडा)		वि	वरण	ाचा कालावधी	(निवडा)				
Ę	विवरणामध्ये सम	m	I.I	दिनांक महिन	Π	वर्ष	पर्यंत	दिनांव	<u>5</u>	हिना	वर्ष
	असलेला कालाव	ाधी "र	ř.,				44(1				
6				व्यवसायकराच	वी प	रिगणना					
	अनुसूची एक		म	ाहे साठी वेतन !			ल्या		एकूण		ा केलेली
	च्या नोंद १	दर महिन्याचा कराचा		कर्मचाऱ्य	गंची	संख्या		,	गणना	करा	ची रक्कम
	नुसार वेतनाचे	दर	मा	र्च ते जानेवारी		फेब्रुवार	ती				
	टप्पे		(रु.	२००/- दर महा)		(रु. ३००/- द	र महा)				
	रु. ७५०० पेक्षा	निरंक									
	जास्त नसेल										
	रु. ७५०० पेक्षा	महिलांसाठी									
	जास्त परंतु	निरंक									
	₹. १००००	पुरुषांसाठी									
	पेक्षा कमी	रु. १७५									
	रु. १००००	फेब्रुवारी सोडून प्रत्येक महिना रु.									
	पेक्षा जास्त										
		२००/ फेब्रुवारी महिन्यासाठी रु.									
		३००/-									
	कलम २७अ	Q00/			+						
	अन्वये सूट										
	मिळालेल्या										
	कर्मचाऱ्यांची										
	संख्या										
۷	एकूण कराची रव	कम									
9		वर्षासाठी भरलेली फरकान	ग्री रक्कम								
१०	अधिक: व्याजाची	रक्कम									
११	अधिक: शास्ती										
१२	अधिक: विलंब श्	•									
१३	वजा: मागील महि	इन्यात/ वर्षात पुढे आणले	ली जास्ती	ची जमा असल्यास							
१४	निव्वळ रक्कम दे										
१५	वजा: व्यवसायकरासाठी चलनाने आगाऊ भरणा केलेली रक्कम										
१६	शिल्लक रक्कम										
१७	शिल्लक जास्तीच										
१८	८ वजा: पुढील महिन्यात/ वर्षात पुढे नेलेली जास्तीची जमा असल्यास										
१९	१९ या विवरणामध्ये परताव्याचा दावा केलेली जास्तीची जमा										
२०		व्यवर	गयकराच्य	॥ चलना मध्ये आगाः	ऊ भ						
चल	न क्र./सीआयएन	रक्कम (रु.)		भरणा केल्याचा दिनां	क		बँकेचे नाव			शाखेचे	नाव
											_ <del></del> _
	एकूण										

प्रतिज्ञापनः वरील माहिती माझ्या माहितीप्रमाणे व विश्वासाप्रमाणे खरी आहे.								
विवरण दाखल केल्याचा दिनांक	दिनांक	महिना	वर्ष					
प्राधिकृत व्यक्तीचे नाव								
पदनाम								
ई-मेल आयडी								
		".						

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

**मंदार केळकर,** शासनाचे उप सचिव.

#### FINANCE DEPARTMENT

Madam Cama Marg, Hutatma Rajguru Chowk, Mantralaya, Mumbai 400 032, Dated the 4th February 2021.

#### **NOTIFICATION**

THE MAHARASHTRA STATE TAX ON PROFESSIONS, TRADES, CALLINGS AND EMPLOYMENTS ACT, 1975.

No. PFT-1221/C.R. 2/Taxation-3.— Whereas the Government of Maharashtra is satisfied that circumstances exist which render it necessary to take immediate action further to amend the Maharashtra State Tax on Professions, Trades, Callings and Employments Rules, 1975 and to dispense with the condition of previous publication thereof under the proviso to sub-section (3) of section 27 of the Maharashtra State Tax on Professions, Trades, Callings and Employments Act, 1975 (Mah. XVI of 1975).

Now, therefore, in exercise of the powers conferred by sub-sections (1) and (2) read with the proviso to sub-section (3) of section 27 of the Maharashtra State Tax on Professions, Trades, Callings and Employments Act, 1975, and of all other powers enabling it in this behalf, the Government of Maharashtra hereby, makes the following rules further to amend the Maharashtra State Tax on Professions, Trades, Callings and Employments Rules, 1975, namely:—

- **1.** (1) These rules may be called the Maharashtra State Tax on Professions, Trades, Callings and Employments (Amendment) Rules, 2021.
  - (2) They shall come into force with effect from the 1st April 2021.
- **2.** For FORM IIIB appended to the Maharashtra State Tax on Professions, Trades, Callings and Employments Rules, 1975 the following FORM shall be substituted, namely:—

"FORM IIIB									
Electronic Return under The Maharashtra State Tax On Professions, Trades, Callings									
	And Employments Act, 1975.								
	(See Rule 11,11E)								
1	1 Profession Tax R.C. No. (TIN)			Whether First Return?				Drop	
					(In Case of New Registration )			Down	
					Whether Last Return?			Drop	
					(In Case of Cancellation of			Down	
					Registration )				
2	2 MVAT TIN/GST TIN			p Down	TAN				
3	3 Name of the Employer								
4	4 Type of Return			Original / Revise Drop			Drop Dov	wn	
5	5 Financial Year (select)			Period (select)					
6	Period Covered by	From	Date	Month	Year	То	Date	Month	Year
	Return								

7	Computation of Profession Tax							
			Amount of					
	Salary Slabs	Rate of Tax Per	r the month of-		Total	Tax		
	as per Entry	Month	March to Jan	Feb	Count	Deducted		
	1 of		(Rs. 200/-p.m.)	(Rs. 300/- p.m.)				
	Schedule I							
	Does Not	N::1						
	Exceed Rs. 7500	Nil						
	Exceeds Rs.	For Female						
	7500 but	Nil						
	not exceed	For Male						
	Rs. 10000	Rs. 175						
	Exceeds	Rs.200 per						
	Rs. 10000	month except in						
		the month of						
		February.						
		Rs.300 per month of						
		February.						
	No of	J. J						
	Employees							
	exempted							
	u/s. 27A							
8	Total Tax Pa	ayable						
9	Add: Differe	ential amount Pa	aid for Previous Per	riod				
10	Add: Interes	st Amount						
11	Add: Penalt	у						
12	Add: Late F	ee						
13	Less: Exces	s credit brought	forward, if any fro	m Previous				
	Montl	n/Year						
14	Net amount	payable / refur	ndable (-)					
15	Less: Amou	nt already paid	with Challan For P	T				
16	Balance Am	ount payable						
17	Balance Excess Credit							
18	Less: Exces	s credit carried	forward, if any to s	ubsequent				
	Month/Year							
19	Excess Credit claimed as refund in this return							
20	20 Details of the Amount already paid in Challan for PT							
Chal	llan No./CIN	Amount (Rs	.) Payment Dat	e Name of the B	ank B	ranch Name		
	TOTAL							

<b>Declaration:</b> The above statements are true and correct to the best of my knowledge and belief.							
Date of Filing of Return	Date	Month	Year				
Name of the Authorised Person							
Designation							
E-mail ID			".				

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

MANDAR KELKAR, Deputy Secretary to Government.